

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS		Variação
		2017	2016	
Vendas e serviços prestados		1.018.698,44	998.985,61	1,97%
Subsídios, doações e legados à exploração		1.927.533,03	1.883.569,18	2,33%
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00%
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00%
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-348.186,08	-358.441,08	2,86%
Fornecimentos e serviços externos		-409.447,42	-450.905,29	9,19%
Gastos com o pessoal		-2.159.955,92	-2.062.589,83	-4,72%
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00%
Outras Imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00%
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00%
Outros rendimentos e ganhos		101.582,85	77.449,82	31,16%
Outros gastos e perdas		-96.614,23	-90.218,34	-7,09%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		33.610,67	-2.149,93	1.663,34
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-118.842,86	-116.876,44	-1,68%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-85.232,19	-119.026,37	28,39%
Juros e rendimentos similares obtidos		109,23	175,65	-37,81%
Juros e gastos similares suportados		-30.919,42	-35.420,31	12,71%
Resultados antes de impostos		-116.042,38	-154.271,03	24,78%
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00%
Resultado líquido do período		-116.042,38	-154.271,03	24,78%

(1) - Euro